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San Pedro
San Pedro es el departamento de la región Oriental que mayor superficie posee,
con 20.002 km2. Residen en él 16 personas por km2, con un total de 318.698
habitantes, lo que equivale al 6,2% de la población total del país. Está dividido
en 18 distritos, y su capital es San Pedro de Ycuamandiyú.

A pesar de haber bajado su ritmo de crecimiento en el periodo 1992-2002, la
población actual alcanza cinco veces la observada en 1950. Presenta la mayor
proporción de residentes en área rural del país: de cada 10 pobladores, 8 residen
en el campo y 2 en las ciudades. La composición por sexo revela que existe
una mayoría masculina. Habitan en el departamento casi 3.000 indígenas.

La Población Económicamente Activa de San Pedro (PEA) ha ido aumentando
entre 1962 y 2002. En la actualidad 9 de cada 10 personas económicamente
activas se encuentran ocupadas. En coherencia con una población
mayoritariamente rural, el principal sector económico es el primario (agricultura
y ganadería). Entre los principales cultivos, la soja y el arroz han tenido un
importante incremento de producción desde el año 1992, el maíz y el tabaco
lograron recuperar sus volúmenes de cosecha. A nivel nacional es el
departamento que mayor producción de tabaco presenta, y el segundo respecto
al algodón, a pesar de que la cantidad de toneladas cosechadas disminuyó
notablemente en la década pasada. San Pedro es, por un lado, el mayor
productor de ganado equino del país, y por otro, de ganado vacuno de la
región Oriental.

En las 62.843 viviendas particulares ocupadas, residen en promedio 5 personas
en cada una de ellas. De cada 10 viviendas particulares ocupadas, 8 acceden a
la energía eléctrica, 4 tienen agua corriente, 2 cuentan con baño con pozo
ciego o red cloacal, y aunque aumenta la cantidad de viviendas que poseen
algún sistema de recolección de basura, éstas siguen siendo mínimas.
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Una activa explotación yerbatera, forestal y ganadera fue la base de la economía
sampedrana hasta mediados del siglo pasado. A la declinación del comercio
yerbatero se sumó la rápida deforestación y consiguiente degradación de suelos,
por lo que la economía agrícola no tuvo el suficiente dinamismo para mantener
ingresos y niveles de vida adecuados, motivando importantes corrientes de
emigración de la población y la proletarización y empobrecimiento de las
comunidades campesinas.

La ubicación en las estratificaciones departamentales según cada una de las
Necesidades Básicas Insatisfechas sitúan a San Pedro tanto en el tercer como
en el cuarto estrato; en lo que hace a porcentaje de hogares con carencias en
Calidad de la Vivienda y Capacidad de Subsistencia, se integra en el estrato IV,
mientras que los porcentajes globales de hogares con carencias en
Infraestructura Sanitaria y Acceso a Educación lo remiten al estrato III.

El departamento exhibe un porcentaje de hogares carenciados en la NBI
Calidad de la Vivienda superior en 13 puntos porcentuales al nacional (35,6%
frente al 22,6% del país), y porcentajes ligeramente superiores a los respectivos
nacionales en Infraestructura Sanitaria (27,1% frente a 22,7%), Acceso a la
Educación (25,4% frente a 20,3%) y Capacidad de Subsistencia (19,3% frente
al 14,2%). Estas diferencias explican que los distritos se ubiquen en una amplia
gama de estratos en las categorizaciones nacionales según cada una de estas
Necesidades Básicas Insatisfechas. Así, en cuanto a Calidad de la Vivienda,
doce de sus dieciocho distritos están a nivel nacional en los estratos IV y V.

La mayoría de sus distritos se hallan entre los estratos II y III según la NBI en
Acceso a la Educación, y en los estratos IV y V en la de Capacidad de
Subsistencia. Con respecto a la Infraestructura Sanitaria, diez de sus distritos
se ubican entre el primer y el segundo estrato nacional/distrital.

Las diferencias inter-distritales en la NBI Calidad de la Vivienda son
considerables: el rango entre ltacurubí del Rosario, distrito con el menor
porcentaje (21,5%) y Gral. Isidoro Resquín, el del mayor porcentaje de hogares
con estas carencias (46,2%), es amplio, con 24,7 puntos porcentuales (ver
Mapa 33 y Cuadro 40). Una mínima parte, el 13,9% de los hogares carenciados
en Calidad de la Vivienda, se halla en distritos de los estratos I y II (donde los
porcentajes de hogares con esta carencia varían entre el 21,5% y el 29,6% del
total). El 59,3% de los hogares carenciados en Calidad de la Vivienda se
distribuye en los estratos III y IV, y el 26,9% en el estrato V, con distritos que
tienen porcentajes de hogares con esta NBI que exceden el 40%.

El rango entre sus distritos más y menos carenciados en Infraestructura
Sanitaria (25 de Diciembre, con el 15,8% de sus hogares carenciados en esta
necesidad básica, y Antequera, con el 49,7% de hogares en la misma situación)
es relativamente pequeño, alcanzando 33,9 puntos porcentuales (ver Mapa 34
y Cuadro 41). De hecho, once de sus dieciocho distritos, todos los de los
estratos I, II y III, muestran porcentajes de hogares carenciados inferiores al
departamental. En el otro extremo, en el estrato V, se hallan Unión (con 44,3%)
y Antequera (con 49,7%). Este estrato y el anterior agrupan el 48,9% del total
de hogares carenciados en esta NBI de San Pedro.

La diferencia inter-distrital en lo que hace a Acceso a la Educación es
importante: el rango entre los porcentajes de hogares con esta NBI de los
distritos mejor y peor ubicados (Itacurubí del Rosario, con 17,9%, y Antequera,
con 35%) es de poco más de 17 puntos porcentuales (ver Mapa 35 y Cuadro
42). Ocho de los dieciocho distritos de San Pedro muestran porcentajes de
hogares carenciados en esta NBI inferiores al departamental. El 63,2% del
total de hogares carenciados en Acceso a la Educación se halla en los dos
primeros estratos, en distritos que tienen porcentajes de hogares con esta
NBI inferiores al 26%. El estrato V agrupa sólo aI 8% del total de hogares de
San Pedro con esta NBI.

En cuanto a Capacidad de Subsistencia, la distancia entre los distritos con
menor y mayor porcentaje de hogares carenciados (Capiibary, con 13,6%, y
San Pablo, con 47,6%) es la mayor a nivel nacional: el rango alcanza 34
puntos porcentuales (ver Mapa 36 y Cuadro 43). Seis distritos muestran
valores inferiores al porcentaje departamental de hogares con esta carencia.
Los estratos I y II agrupan a dos de cada tres hogares (el 66,0%) del total de
los que cuentan con NBI en esta insuficiencia, y sus distritos muestran en
todos los casos porcentajes de hogares carenciados iguales o inferiores al
20,8% del total. El estrato V, con un único distrito, San Pablo, agrupa el
2,8% del total de hogares con NBI en Capacidad de Subsistencia. Este último
distrito muestra el máximo valor porcentual, que supera el doble del
porcentaje departamental respectivo.

San Pedro: Indicadores de NBI por distrito, 2002.
Gráfico 43. San Pedro: Porcentaje de hogares con NBI en calidad de la vivienda por
distrito, 2002.

Gráfico 44. San Pedro: Porcentaje de hogares con NBI en infraestructura sanitaria por
distrito, 2002.

Gráfico 45. San Pedro: Porcentaje de hogares con NBI en acceso a la educación por
distrito, 2002.

Gráfico 46. San Pedro: Porcentaje de hogares con NBI en capacidad de subsistencia por
distrito, 2002.
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San Pedro: Indicadores de NBI por distrito, 2002.

CUADRO 40. SAN PEDRO: Hogares con NBI en calidad
de la vivienda y población afectada según distrito,
2002.

CUADRO 41. SAN PEDRO: Hogares con NBI en
infraestructura sanitaria y población afectada según
distrito, 2002.

CUADRO 42. SAN PEDRO: Hogares con NBI en acceso
a la educación y población afectada según distrito,
2002.

CUADRO 43. SAN PEDRO: Hogares con NBI en
capacidad de subsistencia y población afectada según
distrito, 2002.

I 2 1.243 5,5 7.847 5,2
II 2 1.865 8,3 12.505 8,2
III 7 10.253 45,7 68.488 45,1
IV 2 3.040 13,6 21.293 14,0
V 5 6.032 26,9 41.653 27,4

TOTAL 18 22.433 100,0 151.786 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 1 296 1,7 1.347 1,7
II 2 2.484 14,6 11.789 14,5
III 7 5.940 34,8 28.389 35,0
IV 6 7.471 43,7 35.445 43,7
V 2 879 5,2 4.107 5,1

TOTAL 18 17.060 100,0 81.077 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 2 1.354 8,5 1.738 7,6
II 8 8.748 54,7 12.141 52,9
III 3 3.199 20,0 4.731 20,6
IV 2 1.415 8,8 2.177 9,5
V 3 1.286 8,0 2.151 9,4

TOTAL 18 16.002 100,0 22.938 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 6 4.898 40,3 25.447 42,2
II 4 3.129 25,7 14.801 24,6
III 4 2.245 18,5 11.646 19,3
IV 3 1.543 12,7 6.757 11,2
V 1 339 2,8 1.625 2,7

TOTAL 18 12.154 100,0 60.276 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

17 Total departamento 62.967 317.658 22.433 35,6 151.786 47,8

68 Itacurubí del Rosario 2.609 11.034 562 21,5 3.434 31,1
111 Villa del Rosario 2.597 11.574 681 26,2 4.413 38,1
129 25 de Diciembre 1.878 9.118 535 28,5 3.596 39,4
139 Gral. Elizardo Aquino 4.491 21.559 1.330 29,6 8.909 41,3
156 Nueva Germania 904 4.156 286 31,6 1.712 41,2
162 San Estanislao 9.789 49.066 3.208 32,8 21.772 44,4
167 Antequera 762 3.424 257 33,7 1.625 47,5
171 Santa Rosa del Aguaray 3.975 20.408 1.364 34,3 9.319 45,7
173 Yataity del Norte 2.492 12.477 859 34,5 5.751 46,1
176 San Pedro de Ycuamandiyú 6.044 28.987 2.139 35,4 13.393 46,2
178 Guayaibí 5.972 31.289 2.140 35,8 14.916 47,7
194 Unión 1.129 5.295 442 39,2 2.675 50,5
195 Choré 6.616 35.982 2.598 39,3 18.618 51,7
202 Tacuatí 2.215 11.245 937 42,3 6.071 54,0
205 Lima 2.064 10.367 880 42,6 5.614 54,2
209 Capiibary 4.671 25.789 2.022 43,3 14.704 57,0
212 San Pablo 713 3.641 322 45,2 2.093 57,5
216 Gral. Isidoro Resquín 4.046 22.247 1.871 46,2 13.171 59,2

Hogares con NBI en
calidad de la vivienda

Población con NBI
en calidad de la vivienda

 Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto  Absoluto %

Ubicación
(*) Distrito

Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto

 Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto  Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto

9 Total departamento 62.967 317.658 17.060 27,1 81.077 25,5

26 25 de Diciembre 1.878 9.118 296 15,8 1.347 14,8
76 San Pedro de Ycuamandiyú 6.044 28.987 1.249 20,7 5.954 20,5
77 Guayaibí 5.972 31.289 1.235 20,7 5.835 18,7

100 Choré 6.616 35.982 1.527 23,1 7.817 21,7
106 Gral. Elizardo Aquino 4.491 21.559 1.046 23,3 4.593 21,3
108 Nueva Germania 904 4.156 212 23,5 870 20,9
116 Gral. Isidoro Resquín 4.046 22.247 979 24,2 4.773 21,5
119 Tacuatí 2.215 11.245 548 24,7 2.551 22,7
123 Yataity del Norte 2.492 12.477 625 25,1 2.874 23,0
126 Santa Rosa del Aguaray 3.975 20.408 1.003 25,2 4.911 24,1
135 Lima 2.064 10.367 542 26,3 2.460 23,7
173 San Pablo 713 3.641 228 32,0 1.076 29,6
178 Capiibary 4.671 25.789 1.528 32,7 7.929 30,8
182 Itacurubí del Rosario 2.609 11.034 870 33,4 3.526 32,0
188 Villa del Rosario 2.597 11.574 893 34,4 4.139 35,8
189 San Estanislao 9.789 49.066 3.400 34,7 16.315 33,3
207 Unión 1.129 5.295 500 44,3 2.308 43,6
210 Antequera 762 3.424 379 49,7 1.799 52,5

10 Total departamento 62.967 311.186 16.002 25,4 22.938 7,4

 40 Itacurubí del Rosario 2.609 10.852 468 17,9 593 5,5
58 Gral. Elizardo Aquino 4.491 21.123 886 19,7 1.145 5,4
81 Yataity del Norte 2.492 12.291 573 23,0 806 6,6

100 Capiibary 4.671 25.389 1.134 24,3 1.614 6,4
 101 San Estanislao 9.789 48.111 2.378 24,3 3.287 6,8
 102 Villa del Rosario 2.597 11.317 633 24,4 849 7,5
103 Lima 2.064 10.111 503 24,4 711 7,0
107 25 de Diciembre 1.878 8.913 463 24,7 578 6,5
123 Guayaibí 5.972 30.652 1.516 25,4 2.123 6,9

 127 San Pedro de Ycuamandiyú 6.044 28.197 1.548 25,6 2.173 7,7
 132 Unión 1.129 5.157 300 26,6 402 7,8
 133 Choré 6.616 35.296 1.782 26,9 2.481 7,0
143 Santa Rosa del Aguaray 3.975 19.956 1.117 28,1 1.848 9,3

 161 Gral. Isidoro Resquín 4.046 21.775 1.200 29,7 1.890 8,7
165 San Pablo 713 3.558 215 30,2 287 8,1

 177 Nueva Germania 904 4.060 288 31,9 546 13,5
184 Tacuatí 2.215 11.061 731 33,0 1.248 11,3
196 Antequera 762 3.367 267 35,0 357 10,6

15 Total departamento 62.967 316.718 12.154 19,3 60.276 19,0

55 Capiibary 4.671 25.749 636 13,6 3.666 14,2
67 Yataity del Norte 2.492 12.446 360 14,5 1.754 14,1
71 San Estanislao 9.789 48.861 1.456 14,9 7.043 14,4
81 Choré 6.616 35.861 1.050 15,9 5.656 15,8
88 Gral. Elizardo Aquino 4.491 21.503 733 16,3 3.417 15,9
92 Gral. Isidoro Resquín 4.046 22.195 663 16,4 3.911 17,6

163 Nueva Germania 904 4.135 174 19,3 749 18,1
166 Guayaibí 5.972 31.226 1.164 19,5 6.044 19,4
177 Itacurubí del Rosario 2.609 11.011 533 20,4 2.099 19,1
181 San Pedro de Ycuamandiyú 6.044 28.853 1.258 20,8 5.909 20,5
200 Santa Rosa del Aguaray 3.975 20.357 924 23,3 4.804 23,6
201 Unión 1.129 5.283 263 23,3 1.240 23,5
202 Tacuatí 2.215 11.214 519 23,4 2.878 25,7
210 Lima 2.064 10.337 539 26,1 2.724 26,4
215 25 de Diciembre 1.878 9.093 537 28,6 2.498 27,5
218 Antequera 762 3.420 228 29,9 1.010 29,5
219 Villa del Rosario 2.597 11.544 778 30,0 3.249 28,1
224 San Pablo 713 3.630 339 47,6 1.625 44,8

Hogares con NBI en capa-
cidad de subsistencia

Población con NBI en ca-
pacidad de subsistencia

Hogares con NBI en
acceso a la educación

Población con NBI en
acceso a la educación

Hogares con NBI en
infraestructura sanitaria

Población con NBI en
infraestructura sanitaria

Hogares con NBI en calidad de la vivienda.
Mapa 33

Hogares con NBI en infraestructura sanitaria.
Mapa 34

Hogares con NBI en acceso a la educación.
Mapa 35

Hogares con NBI en capacidad de subsistencia.
Mapa 36
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San Pedro: Cantidad de Necesidades Básicas Insatisfechas por área y distrito, 2002.
Gráfico 47. San Pedro: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según distrito, 2002.

Gráfico 48. San Pedro Urbano: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según distrito,
2002.

Gráfico 49. San Pedro Rural: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según distrito,
2002.

San Pedro muestra proporciones importantes de hogares "altamente
carenciados", es decir, con tres y cuatro Necesidades Básicas Insatisfechas, y
son las áreas urbanas las que presentan los mayores porcentajes de hogares
con estas características (Ver Gráficos  47, 48 y 49).

En el Cuadro 44 se observa que en los porcentajes departamentales de hogares
con tres (7,8%) y cuatro NBI (1,5%) son superiores a los nacionales (5,1% y
1,1% respectivamente). Los mayores porcentajes se ubican en el distrito
Antequera, con el 21,3% de sus hogares afectados con tres y cuatro NBI
respectivamente.

Así como las áreas urbanas del segundo departamento muestran mayor
porcentaje de hogares carenciados con tres y cuatro NBI, en ellas se encuentra
también la mayor diversidad. El rango entre el distrito con más baja proporción
de hogares urbanos con tres NBI (Choré, con el 3,7%) y el de mayor proporción
(San Pablo, con 16,8%) es de más de 13 puntos porcentuales, mientras que
entre los de cuatro NBI (Choré con 0,7% y San Pablo, con 9,1%) hay más de
8 puntos porcentuales de diferencia.

Nueve distritos sampedranos tienen en sus áreas urbanas porcentajes de
hogares altamente carenciados (con tres y cuatro NBI) que igualan o sobrepasan
el porcentaje departamental (de 11%). Estos porcentajes varían del 11,0% al
25,9% en Capiibary, Itacurubí del Rosario, Tacuatí, Lima, Gral. Isidoro Resquín,
Villa del Rosario, Unión, Antequera y San Pablo. El caso extremo es, sin duda,
el de San Pablo, cuya área urbana presenta un porcentaje de hogares afectados
con tres y cuatro NBI (el 25,9%) que supera el doble del porcentaje
departamental.

En las áreas rurales Antequera y San Pablo muestran los mayores porcentajes
de hogares altamente carenciados (el 19,5% y 18,5% respectivamente), seguidos
por Tacuatí (13,8%) y Unión (12,7%).
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Ubicación
(*)

13 Total departamento  62.967  317.658  21.273 33,8  105.465 33,2  41.694 66,2  212.193 66,8  22.536 35,8  127.577 40,2  13.318 21,2  67.021 21,1  4.883 7,8  15.922 5,0  957 1,5  1.673 0,5

88 Gral. Elizardo Aquino  4.491  21.559  1.870 41,6  8.877 41,2  2.621 58,4  12.682 58,8  1.590 35,4  8.231 38,2  738 16,4  3.589 16,7  243 5,4  793 3,7  50 1,1  69 0,3
94 Itacurubí del Rosario  2.609  11.034  1.073 41,1  4.592 41,6  1.536 58,9  6.442 58,4  865 33,2  3.849 34,9  478 18,3  2.035 18,4  160 6,1  499 4,5  33 1,3  59 0,5

126 Yataity del Norte  2.492  12.477  938 37,6  4.679 37,5  1.554 62,4  7.798 62,5  891 35,8  4.932 39,5  492 19,7  2.390 19,2  142 5,7  431 3,5  29 1,2  45 0,4
129 25 de Diciembre  1.878  9.118  704 37,5  3.598 39,5  1.174 62,5  5.520 60,5  672 35,8  3.435 37,7  365 19,4  1.697 18,6  119 6,3  362 4,0  18 1,0  26 0,3
136 San Pedro de Ycuamandiyú  6.044  28.987  2.226 36,8  10.568 36,5  3.818 63,2  18.419 63,5  2.071 34,3  11.175 38,6  1.221 20,2  5.646 19,5  423 7,0  1.430 4,9  103 1,7  168 0,6
146 Guayaibí  5.972  31.289  2.153 36,1  11.321 36,2  3.819 64,0  19.968 63,8  2.158 36,1  12.640 40,4  1.158 19,4  5.830 18,6  431 7,2  1.374 4,4  72 1,2  124 0,4
159 Nueva Germania  904  4.156  312 34,5  1.519 36,5  592 65,5  2.637 63,5  310 34,3  1.610 38,7  208 23,0  836 20,1  62 6,9  169 4,1  12 1,3  22 0,5
163 Villa del Rosario  2.597  11.574  884 34,0  3.772 32,6  1.713 66,0  7.802 67,4  804 31,0  4.021 34,7  601 23,1  2.815 24,3  253 9,7  865 7,5  55 2,1  101 0,9
166 Choré  6.616  35.982  2.204 33,3  11.890 33,0  4.412 66,7  24.092 67,0  2.484 37,6  15.216 42,3  1.385 20,9  7.392 20,5  469 7,1  1.364 3,8  74 1,1  120 0,3
169 San Estanislao  9.789  49.066  3.235 33,0  16.217 33,1  6.554 67,0  32.849 67,0  3.606 36,8  19.936 40,6  2.142 21,9  10.502 21,4  672 6,9  2.167 4,4  134 1,4  244 0,5
177 Santa Rosa del Aguaray  3.975  20.408  1.271 32,0  6.608 32,4  2.704 68,0  13.800 67,6  1.467 36,9  8.160 40,0  832 20,9  4.306 21,1  343 8,6  1.226 6,0  62 1,6  108 0,5
186 Tacuatí  2.215  11.245  654 29,5  3.146 28,0  1.561 70,5  8.099 72,0  734 33,1  4.422 39,3  523 23,6  2.801 24,9  261 11,8  780 6,9  43 1,9  96 0,9
187 Capiibary  4.671  25.789  1.366 29,2  6.907 26,8  3.305 70,8  18.882 73,2  1.780 38,1  11.303 43,8  1.099 23,5  6.243 24,2  362 7,8  1.220 4,7  64 1,4  116 0,5
191 Lima  2.064  10.367  597 28,9  2.845 27,4  1.467 71,1  7.522 72,6  744 36,1  4.299 41,5  479 23,2  2.515 24,3  214 10,4  652 6,3  30 1,5  56 0,5
192 Gral. Isidoro Resquín  4.046  22.247  1.164 28,8  5.988 26,9  2.882 71,2  16.259 73,1  1.545 38,2  10.237 46,0  909 22,5  4.714 21,2  362 9,0  1.152 5,2  66 1,6  156 0,7
199 Unión  1.129  5.295  307 27,2  1.444 27,3  822 72,8  3.851 72,7  350 31,0  1.732 32,7  297 26,3  1.517 28,7  139 12,3  549 10,4  36 3,2  53 1,0
204 Antequera  762  3.424  183 24,0  837 24,4  579 76,0  2.587 75,6  226 29,7  966 28,2  191 25,1  1.092 31,9  125 16,4  475 13,9  37 4,9  54 1,6
215 San Pablo  713  3.641  132 18,5  657 18,0  581 81,5  2.984 82,0  239 33,5  1.413 38,8  200 28,1  1.101 30,2  103 14,5  414 11,4  39 5,5  56 1,5

15 Area urbana  12.600  55.401  4.478 35,5  20.249 36,5  8.122 64,5  35.152 63,5  4.038 32,0  17.422 31,5  2.696 21,4  13.192 23,8  1.106 8,8  4.079 7,4  282 2,2  459 0,8

65 Choré  454  2.169  241 53,1  1.205 55,6  213 46,9  964 44,4  141 31,1  653 30,1  52 11,5  260 12,0  17 3,7  48 2,2  3 0,7  3 0,1
67 San Pedro de Ycuamandiyú  1.875  7.826  986 52,6  4.264 54,5  889 47,4  3.562 45,5  523 27,9  1.990 25,4  244 13,0  1.166 14,9  93 5,0  347 4,4  29 1,6  59 0,8
90 25 de Diciembre  161  676  76 47,2  325 48,1  85 52,8  351 51,9  50 31,1  197 29,1  24 14,9  132 19,5  9 5,6  20 3,0  2 1,2  2 0,3

103 Gral. Elizardo Aquino  649  2.789  294 45,3  1.296 46,5  355 54,7  1.493 53,5  189 29,1  804 28,8  119 18,3  527 18,9  40 6,2  154 5,5  7 1,1  8 0,3
109 Yataity del Norte  301  1.324  134 44,5  623 47,1  167 55,5  701 53,0  101 33,6  376 28,4  39 13,0  253 19,1  22 7,3  67 5,1  5 1,7  5 0,4
132 Nueva Germania  277  1.133  107 38,6  460 40,6  170 61,4  673 59,4  78 28,2  339 29,9  64 23,1  247 21,8  22 7,9  74 6,5  6 2,2  13 1,2
150 Guayaibí  429  2.003  148 34,5  749 37,4  281 65,5  1.254 62,6  145 33,8  671 33,5  90 21,0  462 23,1  41 9,6  112 5,6  5 1,2  9 0,5
153 San Estanislao  2.921  13.075  999 34,2  4.613 35,3  1.922 65,8  8.462 64,7  1.013 34,7  4.542 34,7  652 22,3  3.136 24,0  210 7,2  712 5,5  47 1,6  72 0,6
159 Santa Rosa del Aguaray  299  1.401  98 32,8  482 34,4  201 67,2  919 65,6  105 35,1  481 34,3  70 23,4  348 24,8  19 6,4  81 5,8  7 2,3  9 0,6
167 Lima  506  2.131  155 30,6  731 34,3  351 69,4  1.400 65,7  163 32,2  678 31,8  116 22,9  533 25,0  63 12,5  170 8,0  9 1,8  19 0,9
175 Villa del Rosario  1.164  5.082  345 29,6  1.479 29,1  819 70,4  3.603 70,9  337 29,0  1.519 29,9  304 26,1  1.486 29,2  140 12,0  528 10,4  38 3,3  70 1,4
177 Capiibary  680  3.371  195 28,7  938 27,8  485 71,3  2.433 72,2  246 36,2  1.150 34,1  164 24,1  1.043 30,9  64 9,4  224 6,6  11 1,6  16 0,5
185 Tacuatí  430  1.967  115 26,7  514 26,1  315 73,3  1.453 73,9  143 33,3  735 37,4  115 26,7  516 26,2  44 10,2  185 9,4  13 3,0  17 0,9
190 Antequera  562  2.591  140 24,9  647 25,0  422 75,1  1.944 75,0  162 28,8  721 27,8  137 24,4  775 29,9  92 16,4  401 15,5  31 5,5  47 1,8
191 Unión  386  1.578  96 24,9  398 25,2  290 75,1  1.180 74,8  91 23,6  351 22,2  118 30,6  526 33,3  61 15,8  274 17,4  20 5,2  29 1,8
193 Itacurubí del Rosario  956  3.749  230 24,1  935 24,9  726 75,9  2.814 75,1  352 36,8  1.362 36,3  252 26,4  1.070 28,5  95 9,9  335 8,9  27 2,8  47 1,3
197 Gral. Isidoro Resquín  407  1.920  93 22,9  473 24,6  314 77,2  1.447 75,4  162 39,8  700 36,5  93 22,9  537 28,0  50 12,3  194 10,1  9 2,2  16 0,8
205 San Pablo  143  616  26 18,2  117 19,0  117 81,8  499 81,0  37 25,9  153 24,8  43 30,1  175 28,4  24 16,8  153 24,8  13 9,1  18 2,9

12 Area rural  50.367  262.257  16.795 33,3  85.216 32,5  33.572 66,7  177.041 67,5  18.498 36,7  110.155 42,0  10.622 21,1  53.829 20,5  3.777 7,5  11.843 4,5  675 1,3  1.214 0,5

12 Itacurubí del Rosario  1.653  7.285  843 51,0  3.657 50,2  810 49,0  3.628 49,8  513 31,0  2.487 34,1  226 13,7  965 13,3  65 3,9  164 2,3  6 0,4  12 0,2
70 Gral. Elizardo Aquino  3.842  18.770  1.576 41,0  7.581 40,4  2.266 59,0  11.189 59,6  1.401 36,5  7.427 39,6  619 16,1  3.062 16,3  203 5,3  639 3,4  43 1,1  61 0,3

106 Villa del Rosario  1.433  6.492  539 37,6  2.293 35,3  894 62,4  4.199 64,7  467 32,6  2.502 38,5  297 20,7  1.329 20,5  113 7,9  337 5,2  17 1,2  31 0,5
115 Yataity del Norte  2.191  11.153  804 36,7  4.056 36,4  1.387 63,3  7.097 63,6  790 36,1  4.556 40,9  453 20,7  2.137 19,2  120 5,5  364 3,3  24 1,1  40 0,4
116 25 de Diciembre  1.717  8.442  628 36,6  3.273 38,8  1.089 63,4  5.169 61,2  622 36,2  3.238 38,4  341 19,9  1.565 18,5  110 6,4  342 4,1  16 0,9  24 0,3
122 Guayaibí  5.543  29.286  2.005 36,2  10.572 36,1  3.538 63,8  18.714 63,9  2.013 36,3  11.969 40,9  1.068 19,3  5.368 18,3  390 7,0  1.262 4,3  67 1,2  115 0,4
154 Nueva Germania  627  3.023  205 32,7  1.059 35,0  422 67,3  1.964 65,0  232 37,0  1.271 42,0  144 23,0  589 19,5  40 6,4  95 3,1  6 1,0  9 0,3
156 San Estanislao  6.868  35.991  2.236 32,6  11.604 32,2  4.632 67,4  24.387 67,8  2.593 37,8  15.394 42,8  1.490 21,7  7.366 20,5  462 6,7  1.455 4,0  87 1,3  172 0,5
159 Santa Rosa del Aguaray  3.676  19.007  1.173 31,9  6.126 32,2  2.503 68,1  12.881 67,8  1.362 37,1  7.679 40,4  762 20,7  3.958 20,8  324 8,8  1.145 6,0  55 1,5  99 0,5
160 Choré  6.162  33.813  1.963 31,9  10.685 31,6  4.199 68,1  23.128 68,4  2.343 38,0  14.563 43,1  1.333 21,6  7.132 21,1  452 7,3  1.316 3,9  71 1,2  117 0,4
165 Tacuatí  1.785  9.278  539 30,2  2.632 28,4  1.246 69,8  6.646 71,6  591 33,1  3.687 39,7  408 22,9  2.285 24,6  217 12,2  595 6,4  30 1,7  79 0,9
168 San Pedro de Ycuamandiyú  4.169  21.161  1.240 29,7  6.304 29,8  2.929 70,3  14.857 70,2  1.548 37,1  9.185 43,4  977 23,4  4.480 21,2  330 7,9  1.083 5,1  74 1,8  109 0,5
171 Gral. Isidoro Resquín  3.639  20.327  1.071 29,4  5.515 27,1  2.568 70,6  14.812 72,9  1.383 38,0  9.537 46,9  816 22,4  4.177 20,6  312 8,6  958 4,7  57 1,6  140 0,7
172 Capiibary  3.991  22.418  1.171 29,3  5.969 26,6  2.820 70,7  16.449 73,4  1.534 38,4  10.153 45,3  935 23,4  5.200 23,2  298 7,5  996 4,4  53 1,3  100 0,5
177 Unión  743  3.717  211 28,4  1.046 28,1  532 71,6  2.671 71,9  259 34,9  1.381 37,2  179 24,1  991 26,7  78 10,5  275 7,4  16 2,2  24 0,7
178 Lima  1.558  8.236  442 28,4  2.114 25,7  1.116 71,6  6.122 74,3  581 37,3  3.621 44,0  363 23,3  1.982 24,1  151 9,7  482 5,9  21 1,4  37 0,5
196 Antequera  200  833  43 21,5  190 22,8  157 78,5  643 77,2  64 32,0  245 29,4  54 27,0  317 38,1  33 16,5  74 8,9  6 3,0  7 0,8
202 San Pablo  570  3.025  106 18,6  540 17,9  464 81,4  2.485 82,2  202 35,4  1.260 41,7  157 27,5  926 30,6  79 13,9  261 8,6  26 4,6  38 1,3

PoblaciónHogaresTotalDistrito

Hogares Población

CUADRO 44. San Pedro: Hogares por cantidad de Necesidades Básicas Insatisfechas y población afectada, según área y distrito, 2002.

Absoluto % Absoluto % Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %  Absoluto % Absoluto % Absoluto %

PoblaciónHogares

Absoluto %

Al menos una NBI

PoblaciónHogares

Con una NBI

PoblaciónHogares

Con dos NBI

PoblaciónHogares

Con tres NBI

PoblaciónHogares

Con cuatro NBI

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con al menos una NBI.

Absoluto %Absoluto %Absoluto %

Sin Necesidades Básicas Insatisfechas
Con Necesidades Básicas Insatisfechas
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San Pedro, junto a otros dos departamentos del Paraguay, se ubica en el estrato
IV, con un porcentaje de hogares con al menos una NBI (66,2%) que excede
en 14,3 puntos porcentuales al nacional (51,9%). Diez de sus dieciocho distritos
se encuentran en el estrato III, seis se agrupan en el estrato IV y los dos
restantes se hallan en el quinto estrato a nivel nacional (Ver el Mapa 20 y el
Cuadro 23).

Los dieciocho distritos se vuelven a estratificar entre sí, de acuerdo a sus
respectivos porcentajes de hogares con al menos una NBI. El rango de
diferenciación interna es moderado: la distancia entre los valores de los distritos
menos y más carenciados (Gral. Elizardo Aquino con 58,4% y San Pablo con
81,5%) es poco más de 23 puntos porcentuales (ver Mapa 37 y Cuadro 45).

Gral. Elizardo Aquino e Itacurubí del Rosario se encuentran en el estrato I
departamental del Mapa 37 y el Cuadro 45, con porcentajes de hogares
carenciados que oscilan entre el 58,4% y el 58,9%. Otros cuatro distritos ocupan
el estrato II, con porcentajes de hogares afectados por al menos una NBI en
todos los casos inferiores o iguales al 64%. Estos dos primeros estratos, cuyos
valores se mueven por debajo del porcentaje departamental, agrupan
aproximadamente al 35% del total de hogares. En los estratos departamentales
penúltimo y último se hallan siete distritos, cuyos porcentajes de hogares con
al menos una NBI oscilan entre 70,5% y el 81,5%, y que juntos representan el
26,9% del total de hogares carenciados del departamento.

San Pedro: Hogares con al menos una NBI, por área y distrito, 2002.
Gráfico 50. San Pedro: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distrito, 2002.

Gráfico 51. San Pedro Urbano: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distrito,
2002.

Gráfico 52. San Pedro Rural: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distrito,
2002.

En San Pedro el porcentaje de hogares carenciados en áreas rurales es más
alto que el de áreas urbanas. Unos 33.572 hogares del área rural (66,7%) están
afectados por al menos una NBI, mientras 8.122 hogares del área urbana
(64,5%) están en la misma situación.

Especialmente afectada parece estar el área urbana de San Pablo (posicionado
en el lugar 205 de los 224 distritos del país), donde casi el 82% de los hogares
registran carencias en al menos una NBI. El área rural de este distrito está en
situación similar: el 81,4% de sus hogares han registrado al menos una
Necesidad Básica Insatisfecha.
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San Pedro: Hogares con al menos una NBI, por área y distrito, 2002.

Total

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

Urbano Rural
Mapa 37 Mapa 38 Mapa 39

CUADRO 45. SAN PEDRO: Hogares con al menos una Necesidad Básica
Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

Ubicación
(*)

 13 Total departamento 62.967 317.658 41.694 66,2 212.193 66,8

88 Gral. Elizardo Aquino 4.491 21.559 2.621 58,4 12.682 58,8
 94 Itacurubí del Rosario 2.609 11.034 1.536 58,9 6.442 58,4
126 Yataity del Norte 2.492 12.477 1.554 62,4 7.798 62,5

 129 25 de Diciembre 1.878 9.118 1.174 62,5 5.520 60,5
 136 San Pedro de Ycuamandiyú 6.044 28.987 3.818 63,2 18.419 63,5
 146 Guayaibí 5.972 31.289 3.819 64,0 19.968 63,8
 159 Nueva Germania 904 4.156 592 65,5 2.637 63,5
 163 Villa del Rosario 2.597 11.574 1.713 66,0 7.802 67,4
 166 Choré 6.616 35.982 4.412 66,7 24.092 67,0
169 San Estanislao 9.789 49.066 6.554 67,0 32.849 67,0

 177 Santa Rosa del Aguaray 3.975 20.408 2.704 68,0 13.800 67,6
 186 Tacuatí 2.215 11.245 1.561 70,5 8.099 72,0
 187 Capiibary 4.671 25.789 3.305 70,8 18.882 73,2
 191 Lima 2.064 10.367 1.467 71,1 7.522 72,6
 192 Gral. Isidoro Resquín 4.046 22.247 2.882 71,2 16.259 73,1
 199 Unión 1.129 5.295 822 72,8 3.851 72,7
 204 Antequera 762 3.424 579 76,0 2.587 75,6
 215 San Pablo 713 3.641 581 81,5 2.984 82,0

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Nivel

I 2 4.157 10,0 19.124 9,0
II 4 10.365 24,9 51.705 24,4
III 5 15.975 38,3 81.180 38,3
IV 6 10.616 25,5 57.200 27,0
V 1 581 1,4 2.984 1,4

TOTAL 18 41.694 100,0 212.193 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
Estratos

CUADRO 46. SAN PEDRO URBANO: Hogares con al menos una Necesidad
Básica Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

Ubicación
(*)

 15 Total urbano 12.600 55.401 8.122 64,5 35.152 63,5

 65 Choré 454 2.169 213 46,9 964 44,4
67 San Pedro de Ycuamandiyú 1.875 7.826 889 47,4 3.562 45,5
90 25 de Diciembre 161 676 85 52,8 351 51,9

 103 Gral. Elizardo Aquino 649 2.789 355 54,7 1.493 53,5
 109 Yataity del Norte 301 1.324 167 55,5 701 53,0
 132 Nueva Germania 277 1.133 170 61,4 673 59,4
 150 Guayaibí 429 2.003 281 65,5 1.254 62,6
 153 San Estanislao 2.921 13.075 1.922 65,8 8.462 64,7
 159 Santa Rosa del Aguaray 299 1.401 201 67,2 919 65,6
 167 Lima 506 2.131 351 69,4 1.400 65,7
175 Villa del Rosario 1.164 5.082 819 70,4 3.603 70,9
177 Capiibary 680 3.371 485 71,3 2.433 72,2
185 Tacuatí 430 1.967 315 73,3 1.453 73,9
190 Antequera 562 2.591 422 75,1 1.944 75,0
191 Unión 386 1.578 290 75,1 1.180 74,8
193 Itacurubí del Rosario 956 3.749 726 75,9 2.814 75,1
197 Gral. Isidoro Resquín 407 1.920 314 77,2 1.447 75,4
205 San Pablo 143 616 117 81,8 499 81,0

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Nivel

I 2 1.102 13,6 4.526 12,9
II 3 607 7,5 2.545 7,2
III 1 170 2,1 673 1,9
IV 6 4.059 50,0 18.071 51,4
V 6 2.184 26,9 9.337 26,6

TOTAL 18 8.122 100,0 35.152 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
Estratos

CUADRO 47. SAN PEDRO RURAL: Hogares con al menos una Necesidad
Básica Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

Ubicación
(*)

 12 Total rural 50.367 262.257 33.572 66,7 177.041 67,5

 24 Itacurubí del Rosario 1.653 7.285 810 49,0 3.628 49,8
82 Gral. Elizardo Aquino 3.842 18.770 2.266 59,0 11.189 59,6

118 Villa del Rosario 1.433 6.492 894 62,4 4.199 64,7
127 Yataity del Norte 2.191 11.153 1.387 63,3 7.097 63,6
128 25 de Diciembre 1.717 8.442 1.089 63,4 5.169 61,2

 134 Guayaibí 5.543 29.286 3.538 63,8 18.714 63,9
 166 Nueva Germania 627 3.023 422 67,3 1.964 65,0
168 San Estanislao 6.868 35.991 4.632 67,4 24.387 67,8

 171 Santa Rosa del Aguaray 3.676 19.007 2.503 68,1 12.881 67,8
172 Choré 6.162 33.813 4.199 68,1 23.128 68,4
177 Tacuatí 1.785 9.278 1.246 69,8 6.646 71,6
180 San Pedro de Ycuamandiyú 4.169 21.161 2.929 70,3 14.857 70,2
183 Gral. Isidoro Resquín 3.639 20.327 2.568 70,6 14.812 72,9

 184 Capiibary 3.991 22.418 2.820 70,7 16.449 73,4
189 Unión 743 3.717 532 71,6 2.671 71,9
190 Lima 1.558 8.236 1.116 71,6 6.122 74,3
208 Antequera 200 833 157 78,5 643 77,2
214 San Pablo 570 3.025 464 81,4 2.485 82,2

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Nivel

I 1 810 2,4 3.628 2,0
II 5 9.174 27,3 46.368 26,2
III 4 11.756 35,0 62.360 35,2
IV 6 11.211 33,4 61.557 34,8
V 2 621 1,8 3.128 1,8

TOTAL 18 33.572 100,0 177.041 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
Estratos
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 Area y Distrito

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.

Total depatamento 318.698 42,4 3,3 8,3 92,5 28,0 65,7 8,7 24,6 65,0 20,7 1,1 62,2 11,2 4,0 62.843 80,1 37,1 2,9 82,8 39,6 33,0 - 23,5

San Pedro de Ycuamandiyú 29.097 38,2 3,1 8,6 92,6 34,2 56,0 9,4 33,7 54,8 27,1 1,1 58,3 6,3 6,4 6.035 84,3 44,1 11,9 75,3 38,2 28,9 - 39,3
Antequera 3.426 42,2 3,7 13,4 92,4 31,0 45,7 12,8 40,9 38,7 38,9 2,0 47,7 3,6 7,3 762 81,9 73,9 - 72,0 42,8 30,8 - 46,9
Choré 36.019 43,6 3,5 8,0 92,7 28,6 72,5 7,3 19,8 72,3 14,8 1,0 66,3 14,8 2,7 6.600 81,4 45,3 2,1 88,9 39,7 38,3 - 17,7
Gral. Elizardo Aquino 21.607 38,1 3,3 6,6 95,3 30,1 71,1 6,2 22,2 71,1 17,8 0,9 66,8 10,7 3,4 4.488 85,0 16,0 1,1 87,5 37,5 28,2 - 23,8
Itacurubí del Rosario 11.083 35,5 3,2 6,6 95,6 30,7 56,3 11,6 29,8 56,0 26,6 1,6 59,8 4,5 5,3 2.606 86,7 4,8 0,7 76,1 33,9 19,2 - 25,1
Lima 10.390 43,5 3,6 8,4 93,1 27,1 67,6 6,3 25,1 67,3 21,4 0,8 61,7 10,6 5,0 2.063 74,8 41,0 1,4 86,1 44,4 35,9 - 17,9
Nueva Germania 4.202 39,0 3,4 15,4 90,5 26,2 60,1 14,3 25,0 57,7 23,9 1,2 64,0 5,5 5,1 904 82,0 39,6 1,3 66,3 37,2 24,2 - 41,9
San Estanilao 49.249 42,2 3,2 7,9 92,7 30,1 56,7 10,1 32,3 56,5 22,5 1,3 59,2 11,3 5,2 9.771 78,7 25,9 5,4 80,1 39,0 31,2 - 26,7
San Pablo 3.645 42,9 3,7 10,3 94,3 29,6 66,9 5,3 25,1 66,8 22,8 0,4 62,6 7,4 4,2 713 77,0 44,0 - 93,7 42,9 35,2 - 11,2
Tacuatí 11.301 46,4 3,4 12,7 90,7 22,8 71,6 9,3 18,4 69,3 23,7 1,3 56,6 13,0 4,8 2.212 71,7 49,7 7,8 79,8 45,6 36,3 - 20,4
Unión 5.406 38,9 3,4 8,7 93,2 21,7 75,0 6,1 17,9 74,5 17,1 2,5 70,3 6,6 3,0 1.129 64,8 29,4 0,7 87,8 40,4 31,3 - 15,1
25 de Diciembre 9.147 40,5 3,5 7,6 94,6 27,9 65,9 7,1 25,9 65,6 23,1 0,5 65,1 5,8 4,4 1.877 77,5 23,2 0,3 87,1 33,2 26,5 - 19,5
Villa del Rosario 11.623 40,6 3,5 9,2 93,7 34,0 40,9 13,7 44,4 36,8 41,5 1,7 44,8 1,9 9,0 2.587 81,5 35,5 0,5 67,1 32,5 23,0 - 41,9
Gral. Isidoro Resquín 22.350 48,2 3,6 9,4 90,0 20,8 77,7 5,4 16,6 76,8 16,1 0,6 65,3 15,3 2,3 4.030 75,1 55,3 0,3 90,3 46,2 44,8 - 12,2
Yataity del Norte 12.480 40,0 3,2 7,4 93,3 27,1 76,0 5,5 18,3 75,9 14,0 0,7 68,8 14,1 2,3 2.489 77,9 13,5 0,6 88,6 39,0 32,7 - 19,9
Guayaibí 31.359 42,9 3,3 7,3 91,0 26,1 72,2 7,8 17,5 71,7 16,3 0,9 64,6 13,9 2,2 5.961 79,1 58,1 0,6 88,9 39,7 35,1 - 18,0
Capiibary 25.841 46,5 3,4 7,2 92,6 22,9 78,4 4,8 16,0 78,2 12,4 0,9 68,9 15,3 1,8 4.662 78,8 37,8 1,2 92,3 42,9 42,7 - 10,5
Santa Rosa del Aguaray 20.473 45,1 3,1 10,0 90,2 25,9 56,2 17,8 24,8 54,6 27,3 1,8 55,4 10,4 4,0 3.954 86,5 41,5 0,4 69,6 39,4 32,5 - 27,6

Area urbana 55.855 37,5 2,7 7,1 93,8 44,1 17,5 17,9 63,0 16,5 39,5 2,3 43,3 2,5 11,1 12.572 89,5 66,9 11,9 53,3 31,7 18,3 - 58,1

San Pedro de Ycuamandiyú 7.927 33,7 2,4 6,7 94,1 52,0 7,5 17,6 73,2 7,4 48,5 2,5 31,7 1,5 14,1 1.869 91,9 92,3 37,9 37,1 34,5 16,7 - 82,8
Antequera 2.592 43,6 3,6 12,7 93,6 34,5 28,8 16,4 53,9 24,8 39,0 2,3 46,2 2,8 9,1 562 85,8 94,3 - 67,8 41,3 31,5 - 53,4
Choré 2.187 35,9 2,2 3,6 91,2 58,3 11,5 14,4 71,8 11,2 41,8 2,6 39,1 2,6 12,7 453 98,5 77,0 12,4 44,6 17,4 12,8 - 80,8
Gral. Elizardo Aquino 2.814 35,2 2,4 4,6 95,3 51,0 14,3 17,5 66,9 14,2 44,9 2,4 40,6 0,2 10,9 648 93,2 87,0 3,9 48,8 29,9 16,0 - 63,4
Itacurubí del Rosario 3.771 35,6 2,8 7,0 95,8 37,4 24,5 20,7 52,5 24,1 33,5 1,2 51,6 1,3 10,2 953 90,6 12,5 0,8 61,0 36,3 16,1 - 38,5
Lima 2.152 35,8 2,7 7,9 93,2 45,4 25,2 13,0 59,4 25,1 35,5 1,2 46,7 2,4 12,5 506 81,2 72,5 5,1 55,5 34,4 16,4 - 49,4
Nueva Germania 1.156 40,0 3,0 8,6 94,9 39,0 25,7 20,7 52,6 24,3 38,6 1,0 46,0 2,6 11,4 277 84,8 89,9 2,2 68,6 32,1 15,5 - 57,0
San Estanilao 13.202 36,1 2,6 7,2 95,3 46,0 10,5 19,8 68,2 10,2 41,0 2,8 41,7 2,1 11,7 2.917 92,8 38,7 16,5 49,4 29,3 16,6 - 61,1
San Pablo 620 39,2 3,2 8,5 96,4 42,2 25,0 8,6 62,9 25,0 31,4 2,1 52,9 1,4 8,6 143 82,5 77,6 - 79,7 39,2 19,6 - 28,0
Tacuatí 1.988 44,5 3,0 6,4 90,6 33,2 31,7 16,9 50,2 26,7 33,6 1,1 47,9 1,9 14,4 430 83,7 81,9 25,6 64,7 25,8 17,2 - 37,4
Unión 1.581 34,2 3,1 7,9 93,7 30,7 43,5 12,1 41,7 42,9 29,2 2,1 57,3 2,1 8,2 386 88,1 80,1 - 68,1 36,8 23,1 - 35,0
25 de Diciembre 681 34,7 2,7 4,3 94,0 45,4 22,5 15,1 58,6 22,5 35,8 0,7 45,3 2,1 12,6 160 95,6 86,9 1,3 46,9 23,1 11,9 - 65,6
Villa del Rosario 5.117 41,1 3,2 10,5 93,9 39,6 17,8 18,1 62,1 12,2 38,8 1,3 44,9 1,6 11,3 1.161 79,9 75,4 1,0 58,2 31,4 20,9 - 59,0
Gral. Isidoro Resquín 1.936 42,1 3,0 6,8 90,6 34,8 24,6 21,1 53,3 23,6 35,9 2,1 49,2 3,8 8,1 400 89,8 56,3 1,5 59,3 31,5 20,5 - 35,5
Yataity del Norte 1.327 34,3 2,6 4,2 95,8 46,3 24,3 14,1 61,3 24,3 39,5 2,7 46,4 3,7 7,3 300 91,3 82,0 2,0 55,3 29,7 18,7 - 63,0
Guayaibí 2.009 38,6 2,5 5,8 90,3 45,1 25,0 16,5 55,1 24,9 31,9 2,3 48,8 6,8 7,7 429 86,0 73,2 4,4 59,0 28,7 18,2 - 51,0
Capiibary 3.383 41,7 2,7 5,4 90,5 38,9 26,4 17,3 55,1 26,1 31,3 3,3 52,3 5,7 6,3 680 89,3 84,3 3,7 64,4 32,8 23,2 - 42,6
Santa Rosa del Aguaray 1.412 39,4 2,4 6,5 92,4 44,3 15,5 19,3 63,5 13,6 38,2 2,7 42,1 6,3 9,0 298 93,3 79,9 2,0 40,9 32,6 20,8 - 54,0

Area rural 262.843 43,5 3,5 8,6 92,2 24,2 78,0 6,4 14,9 77,3 15,9 0,8 67,0 13,4 2,2 50.271 77,7 29,6 0,7 90,2 41,6 36,7 - 14,8

San Pedro de Ycuamandiyú 21.170 39,8 3,5 9,4 92,2 26,9 79,3 5,5 14,8 77,6 16,9 0,5 71,0 8,6 2,7 4.166 80,9 22,5 0,3 92,4 39,8 34,3 - 19,9
Antequera 834 37,9 4,1 15,3 87,9 21,0 80,3 5,4 14,0 67,5 38,8 1,5 50,7 5,4 3,6 200 71,0 16,5 - 84,0 47,0 29,0 - 28,5
Choré 33.832 44,1 3,6 8,4 92,8 26,4 77,7 6,7 15,3 77,5 12,5 0,9 68,7 15,8 1,9 6.147 80,1 42,9 1,4 92,2 41,3 40,1 - 13,0
Gral. Elizardo Aquino 18.793 38,6 3,5 6,9 95,3 26,8 81,1 4,2 14,4 81,0 13,0 0,6 71,4 12,5 2,1 3.840 83,6 4,0 0,7 94,1 38,8 30,3 - 17,2
Itacurubí del Rosario 7.312 35,4 3,4 6,3 95,4 27,3 73,7 6,7 17,4 73,5 22,9 1,9 64,3 6,2 2,7 1.653 84,5 0,4 0,5 84,8 32,5 21,1 - 17,4
Lima 8.238 45,6 3,9 8,6 93,1 21,4 82,3 4,0 13,2 82,0 16,5 0,7 66,9 13,5 2,4 1.557 72,7 30,7 0,2 96,0 47,7 42,2 - 7,6
Nueva Germania 3.046 38,6 3,6 17,9 88,4 21,4 73,5 11,8 14,3 70,7 18,2 1,3 71,1 6,6 2,7 627 80,7 17,4 1,0 65,2 39,4 28,1 - 35,2
San Estanilao 36.047 44,5 3,4 8,2 91,9 23,4 77,9 5,7 15,9 77,7 14,0 0,6 67,2 15,5 2,3 6.854 72,7 20,5 0,7 93,1 43,1 37,5 - 12,1
San Pablo 3.025 43,6 3,8 10,7 93,9 26,9 77,1 4,5 16,0 76,9 20,7 - 65,0 8,8 3,1 570 75,6 35,6 - 97,2 43,9 39,1 - 7,0
Tacuatí 9.313 46,8 3,5 14,1 90,8 20,6 80,7 7,6 11,2 79,0 21,4 1,4 58,6 15,5 2,7 1.782 68,7 41,9 3,5 83,5 50,4 40,9 - 16,3
Unión 3.825 40,9 3,6 9,1 93,0 17,6 89,5 3,3 6,9 89,0 11,6 2,7 76,3 8,7 0,6 743 52,8 3,1 1,1 98,0 42,3 35,5 - 4,7
25 de Diciembre 8.466 40,9 3,6 7,9 94,7 26,4 71,7 6,0 21,5 71,4 21,4 0,5 67,7 6,3 3,3 1.717 75,8 17,3 0,2 90,8 34,2 27,8 - 15,2
Villa del Rosario 6.506 40,3 3,6 8,1 93,6 29,6 59,9 10,1 29,8 57,1 43,8 2,1 44,7 2,0 7,1 1.426 82,8 3,0 - 74,3 33,3 24,8 - 28,0
Gral. Isidoro Resquín 20.414 48,8 3,6 9,6 90,0 19,3 83,5 3,7 12,5 82,6 14,0 0,5 67,1 16,6 1,7 3.630 73,5 55,2 0,2 93,7 47,8 47,4 - 9,6
Yataity del Norte 11.153 40,7 3,3 7,8 93,0 24,6 84,1 4,1 11,6 84,0 10,1 0,4 72,2 15,7 1,5 2.189 76,1 4,1 0,5 93,2 40,2 34,6 - 14,0
Guayaibí 29.350 43,2 3,4 7,4 91,1 24,7 76,3 7,0 14,3 75,8 15,0 0,8 66,0 14,5 1,7 5.532 78,5 56,9 0,3 91,3 40,6 36,5 - 15,4
Capiibary 22.458 47,3 3,5 7,5 92,9 20,3 87,8 2,6 9,0 87,5 9,0 0,4 71,9 17,1 1,0 3.982 77,0 29,8 0,7 97,0 44,7 46,0 - 5,0
Santa Rosa del Aguaray 19.061 45,5 3,2 10,3 90,1 24,3 60,1 17,7 21,1 58,6 26,3 1,7 56,7 10,8 3,5 3.656 86,0 38,4 0,2 72,0 40,0 33,4 - 25,5

CUADRO 48. San Pedro: Principales indicadores socio-demográficos, según área y distrito, 2002.
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1 Población Total

2 Población menor a 15 años

3 Promedio de hijos por mujer

4 Analfabetos

5 Asistencia Escolar

6 Instrucción Post primaria

7 Ocupados sector primario

8 Ocupados sector secundario

9 Ocupados sector terciario

10 Ocupados en labores agropecuarias

11 Empleado/obrero

12 Patrón o empleador

13 Trabajador independiente o cuenta propia

14 Trabajador familiar no remunerado

15 Empleado doméstico

16 Total viviendas particulares

con personas presentes

17 Viviendas con electricidad

18 Viviendas con agua corriente

19 Viviendas con recolección de basura

20 Viviendas que utilizan leña o carbón

21 Viviendas con un cuarto

22 Viviendas con hacinamiento

23 Baño moderno conectado a red pública

24 Baño moderno conectado a pozo ciego
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